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Noorsoo karskusringideasutamiseja tegevuse
juhised.

Kuidas karskusringe asutada 7?

Karskusring on lootusringile järgnev aste ja sinna kuu-
luvad noored 13—14 aasta vanusest kunni keskkooli lõpuklas-
sideni. Selles eas on isetegevuse tung noorte juures kõige suu-
rem, sellepärast on harilik nähtus, et noorsoo karskusringid
sageli täiesti iseseisvalt töötavad. See ei tähenda muidugi, et
õpetajat kui vanemat nõuandjat ia juhti sugugi enam vaia
ei ole. Ilma nõuandva ia iuhtiva käeta muutub tegevus tihti
viljatuks ajaraiskamiseks; ilma iuhita ja eestvõtiata ei saada
tihti algama isegi ringi ellu kutsumisega.

Eriti tähtsad on iust esimesed sammud, algamine.
Loomulikult peab algatus välja minema üksikust isikust,

olgu seesiis õpetaia või õpilane. Nii pea kui mõte on kellegi
poolt algatatud ja õpilaste hulgas vastukõlaleidnud, ärgu viivi-
tatagu enam asutamiskoosoleku kokkukutsumisega; määratagu
päev kindlaks, antagu sellest kooliiuhatajale teada, ja asiast
huvitatud noored võivad kokku tulla.

Soovikorral võib seks puhuks nõuia juhatust andma kut-
suda Tartust Eesti Karskusliidust või Noorsoo Karskusliidust
või vastava maakonna karskuskorralduse või ligema karskus-
seltsi iuurest mõne tegelase või asiatundia.

Asutamiskoosoleku koht, aeg ja päevakord antagu avali-
kult kõigile õpetajaile ja õpilasile teada. Koosoleku päevakor-
ras võiks olla alguses kõne karskuse tähtsusest ia karskusringi
ülesandeist (hea, kui mõnelt õpetaialt), põhikirjaga tutvunemine
ja selle vastuvõtmine, ligema töökava kindlaksmääramine, va-
limised ja teised põhikiria nõuetest tingitud toimingud.

Asutamiskoosolekul tuleb kõigi liikmeks astuda soovijate
nimed üles märkida ia hiliem neil lasta vastav küsimusleht
(vaata J. Elango raamat ,,Rahva lootus“, peatükk ,,Rakendus-
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raamatud karskusringis“ ia põhikiria $ 8) täita, mille järele siis
pärast kõik liikmed ühes nende kohta käivate andmetega
üldisse liikmeraamatusse sisse kiriutatakse.

Asutamiskoosolekul valitud iuhatusele annavad algatajad
kõik nende käes oleva materjali üle ia see paneb põhikirja õpe-
tajate nõukogule kinnitamiseks ette, kuna muu tegevusega alles
peale põhikirja kinnitamise algust tehakse.

Kui põhikiri õpetaiate nõukogu poolt kinnitatud, siis tea-
tatagu ringi asutamisest, liigete arvust ja iuhatuse koosseisust
E. Noorsoo Karskusliidule (Tartu, Jakobi tän. 8) ja antagu ka
teada, missuguseid abinõusid ring hoogsa tegevuse arendami-
seks vaiab.

Ligemal peakoosolekul võetagu harutusele Eesti Noorsoo
Karskusliidu liikmeks astumise küsimus, enne Noorsoo Kars-
kusliidult liikmeks vastuvõtmise tingimised, põhikirja ja muud
iuhtnöörid tellides.

(kooli nimi)väneses "a vrrnsaneees
nõpilaste käiikastugi põhikiri. *)

L Eesmärk.a a ETS saves KOON TIIA)
õpilaste karskusringi eesmärk on kasvavat Koortsugu alkoholismi-
vastaseks võitluseks ühendada ja organiseerida, teda alkoholismi häda-
ohu vastu kaitsta ja alkoholist vabale kultuurile ette valmistada, sel-
leks a) kasvatades õpilaste algatusvõimet ja püsivust, luues idealist-
likku meelolu ning arendades õpilastes kohusetunnet iseenda, ligimese
ja oma isamaa vastu ja b) kaasa mõiudes õpilaste moraalse ning
intellektuaalse tasapinna tõstmiseks, karske ja terve eluviisi edenda-
miseks ja scodsate tingimuste soetamiseks ühisele tööle.

HH -Fegevyus.
$ 2. Omaeesmärkide saavutamiseks karskusring:
a) korraldab karskusmõtte selgitamiseks ja levitamiseks oma-

vahelisi ja avalikke kõnekoosolekuid, referaate, loenguid, kursusi,
tunde, õhtuid. läbirääkimisi, eksame, näitusi, kongresse ine. karskus-
ainest ja sellega ühenduses teistest ainetest;

b) edendab sporti, võimlemist, kunsti- ja kirjanduse püüdeid ning
teisi tegureid karskustöö vahenditena hoolitsedes noorsoo alkoholivaba
ia esteetilise meelelahutuse eest;

d) asutab lugemislaudu, raamatukogusid, karskusmuuseume'ja
kogub teateid karskusalasse puutuvate küsimuste kohta;

e) annab välja ja levitab karskuskirjandust;
f organiseerib noortsugu karskustööks ja avaldab vastastikust

moraalset toetust karskuse pidamises;
z) ühineb ühiste ülesannete teostamiseks teiste karskussihiliste

korraldustega ja selgitab isiku ühiskondlikke ja rahvuslikke ülesandeid;
h) kasutab muid siin nimetamata võimalikke tegevusvahendeid.

*) Kinnitanud 21. novembril 1922. a. haridusminister H. Bauer.
SS 1. ia 2. on Eesti Karskusliidu poolt redigeeritud.
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8 3. Kõikidest ringi koosolekutest, millest ainult ringi liikmed
osa võtavad, teatatakse kooliinhatajale.

S 4. Koosolekuteks, loenguteks, pidudeks ine., mis ringi poolt
kooliruumides korraldatakse, miilest aga peale ringi liikmete ka teised
EKE vad (kooli nimi) õpilased ja väljaspool kooli seisvad isi-
kud osa võtavad, tuleb kooliiuhatajalt luba nõutada.

Š 5 Koosolekuid, loenguid, kursusi, pidustusi jne. väljaspool
kooli ruume võib ring korraldada ainult koolijuhataja nõusolekul ja
hooldaia ($S 23) vastutusel, kes selleks vastava kirjaliku kohustuse
annab; ülemal tähendatud ettevõtete load tulevad maksvates seadus-
tes ja määrustes ettenähtud korras nõutada.

8 6. Ringi tegevuse piirkond.on ............ (kooli nimi).

HI. Ringi liikmed
87. Ringi liikmeiks võivad olla kõik ............. (kooli nimi)

õpilased ja õpetajad, kes ringis soovivad töötada või teda toetada.
$ 8. ia või õpetaja, kes soovib ringi liikmeks astuda, tea-

tab oma Jovi kirjalikult ringi juhatusele, kes teda peale selle ringi
liikmete nimekirja kannab.

$ 9. Liäkriöd on kohustatud aastamaksu peakoosoleku poolt
määratud suuruses ja tähtajaks ära maksma, vastasel korral kustu-
tatakse nad liikmete nimekirjast maha.

Märkus: Peakoosolek võib juhatuse ettepanekul ringi liiget
aastamaksust vabastada.

S 10. Liikmed võivad igal ajal ringist välja astuda, sellest juha-
tusele kirialikult teatades; liiget, kes põhikiria nõudeid ei täida või ringi
vastu töötab, võib iga otsusvõimne peakoosolek, iuhatuse ettepanekul
*/s häälteenamusega ringist välia heita.

IV. Ringi korraldus.
$ 11. Ringi tegevust juhivad: a) peakoosolek, b) juhatus,

d) hooldaja ja e) revisionikommision. Nende asukoht on ............(kooli nimi).
V. Peakoosolek.

$ 12.. Peakoosolek astub juhatuse kutsumisel vähemalt kaks
korda aastas kokku ja iga õpipoolaasta algusel. Erakorralised pea-
koosolekud võib kokku kutsuda iuhatus, revisjonikommisjon või */10

liigetest juhatuse või revisionikommisioni kaudu. Koosolekust võivad
osa võtta hääleõigusega kõik liikmed, kes oma aastamaksu on tasunud.

$ 13. Peakoosoleku käes on üldjuhtmõtete ülesseadmine ringi
tegevuse kohta, eelarvete ja aruannete kinnitamine, juhatuse, revis-
jonikommisjoni ia muude kommisjonide valimine, põhikiria muutmine
ja ringi tegevuse lõpetamine.

S 14. Peakoosoleku avab juhatuse esimees või tema abi, mõle-
mate puudusel üks juhatuse liikmetest. Peakoosolekuid juh atab koos-
oleku poolt selleks valitud juhataja.

S 15. Peakoosolek arvatakse otsusvõimsaks, kui vähemalt 3/s
liikmetest on ilmunud. Ei saa koosolekut liigete vähese ilmumise pä-
rast mitte ära pidada, siis kutsutakse nende samade küsimuste hartu-
tamiseks hiljemalt kahe nädala järele kokku teine peakoosolek, mis
on otsusvõimne igal liigete arvul.

8 16. Otsused tehakse peakoosolekul koosolevate liigete häälte-
enamusega, maha arvatud küsimustes, misliigete väljaheitmisse, põhi-
kirja muutmisse või ringi lõpetamisse puutuvad, kus koosolijate  ?/s

häälteenamust nõutakse.
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$ 17. Peakoosolek võib oma koosolekute kui ka ringi üldise
asjaajamise kohta üksikasjalise kodukorra maksma panna, ringi põhi-
kirja aluseks võttes.

VI. Ringi iuhatus.
8 18. Juhatus juhib ringi üldist tegevust, ajab põhikirja, kodu-

korra ja peakoosolekute otsuste järgi iooksvaid asiu ia on ringi esi-
tajaks.

S 19. Juhatus seisab koos kuuest liikmest.
$ 20. Juhatus valib oma liigete hulgast juhataja, laekahoidja,

kirjatoimetaja ja nende abid.
21. Juhatuse liikmed valitakse üheks aastaks õppetöö algul,

sama aja peale valitakse neile kolm kandidaati.
22. Juhatuse koosolek-on otsusvõimne, kui koos on vähemalt

kolm iuhatuse liiget, nende hulgas juhataja või tema abi.

VII, Hooldaja.
S 23. Hooldaja, kelle peakoosolek kooli õpetajate hulgast valib,

on ringi huvide kaitseja ja ta tegevuse eest vastutaja; juhatus infor-
meerib hooldajat ringi tegevuse üle: hooldaja võib peakoosoleku,
iuhatuse ja kommisionide koosolekutest ja ringi muust tegevusest
hääleõigusega osa võtta, tarbekorral koosolekute otsuste täideviimise
nii kauaks seisma panna, kunni see kooli pedagoogika nõukogu poolt
on läbi vaadatud ja lõpulikult otsustatud.

»
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VIIL. R-evisionikommisijon.
8 24. Revisjonikommisioni valitakse aasta peakoosolekul kolm

liiget ja kaks kanditaati ühe aasta peale. Kommision valib oma seast
esimehe ia kirjatoimetaja.

$S 25. Kommision toimetab ringi tulude ja kulude revideerimist,
kusiuures ta kulude otstarbekohasust silmas peab. Oma töö taga-
iärgedest annab kommision ringi peakoosolekule kirjalikult aru.

IX. Ringi tegevuse lõpetamine.
S 26. Ringi tegevuse lõpetamise võib peakoosolek */s häälteena-

enamusega otsuseks teha. Peakoosolek valib sarnasel korral lõpeta-
mise kommisioni ia määrab ära, milliseks otstarbeks ringi varanduse
ülejääk tuleb tarvitada. Varanduse jagamine ringi liikmete vahel ei
ole lubatav.

Märkeid noorsoo karskusringi kodukorra tarvis.
Karskusringi eduka tegevuse üheks tähtsamaks eelduseks on

hästi arenenud kohusetunne ja ülesannete täpne jaotus ja täitmine.
Iga liige ja ametmees peab teadma, millised tema ülesanded, ja nende
täitmisel olgu ta ustav ja täpne.

Kodukord tuleb juhatusel välja töötada ja peakoosolekul kinni-
tada.

Liigete õigused ia kohustused.
'1. Igal noorsoo karskusringi liikmel on ringi asiu otsustades

ühesugused õigused.
2. Iga noorsoo karskusringi liige on kohustatud ringi koosole-

kutel käima. Liige, kes kolm korda järgimööda ringi koosolekult põh-.
iuseta puudub, võib ringist kõrvaldatud saada.
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3. Noorsoo -karskusringi liige on kohustatud ennast igal pool vii-
sakalt üleval pidama. Vandumine ja sõimamine loetakse väga suu-
reks paheks hääde kommete vastu.

Üksiku liikme ülevalpidamise eest vastutavad samuti tema sõb-
rad. Kui eksimine juhtub, iääb juhatuse hooleks järele uurida, kuidas
üleastuiaga toimetada.

4. Iga liige peab võimalikult omade jõudude ja parema aru-
saamise järele täitma need usaldusülesanded, mida koosolek ehk va-
liiad temale teevad.

Juhatus, toimkonnad ja ametmehed.
5. Juhatuse koosolekut juhatab juhataja, hoolitseb selle eest, et

koosolekud algavad punkti pealt ja üldiselt valvab, et ringi töö ei jääks
lõdvale.

Abijuhataja on iuhataja kohustetäitja tema puudumisel.
Kirjatoimetaja kirjutab juhatuse koosolekute protokollid, kuhu

tuleb märkida ka koosolijate nimed; hoiab ringi liikmeraamatuid:
seab kokku aruanded tegevusiärgu tegevusest; hoolitseb ringi kirja-
vahetuse eest; peab silmas ja esitab eelmisel koosolekul otsustamata
jäänud asiad teist korda; annab iuhatuse otsused ringile teada: seab
kokku iga koosoleku päevakorra; valvab ringi arhiivi üle, kus alles
hoitakse ringi juhatuse ja kõikide toimkondade protokollid, sissetul-
nud kirjad ja paberid, ia hoolitseb, et uued liikmed saavad teated enese
vastuvõtmiskoosoleku kohta.

Neid töid võib ka jagada teiste ametmeeste vahel.
Abikiriatoimetaja protokolleerib ringi üldistel koosolekutel, kui

seda tööd mõnele muule toimkonna liikmele pole ülesandeks tehtud;
peab arvustikku neist, kes koosolekuilt puuduvad; hoolitseb, et puu-
dujad omad põhjused teadustavad, ja aitab igapidi kirjatoimetaiat.

Laekahoidia võtab vastu ja peab hoiul ringile tulevad summad
iuhatuse määruste järele ja katab juhataja õigeks tunnistatud välja-
minekud. Igal koosolekul teatab laekahoidija protokolleerimiseksringi
tulud ja kulud, mis-eelmisest koosolekust saadik on olnud.

Juhatus võib asetada tarbe järele muidki ametmehi, kellele või-
dakse usaldada mõnda eelnimetatuist tegevusist.

6. Noorsoo karskusring võib asutada eriülesanneteks toimkondi.
(Vaata töökava.)

7. Korra järele valvamiseks valib noorsoo karskusring peakoos-
oleku poolt määratud tähtajaks 2—3 korrapidaiat, kelle ülesandeks
selle eest hoolitseda, et koosolekuil ja ringi muiski ettevõtteis ei juhtu
korrarikkumisi. Enne koosolekut hoolitsevad korrapidaiad, et koos-
oleku hoone on puhas ja korras; valvavad, et koosolekule hiljaks
jääiad ettekande ajal sisse ei pääse ja sellega ettekannet ei segaks.

Koosolekud ja nende korraldus.
8. Noorsoo karskusringi koosolekute, õhtute, harjutuste ja toim-

kondade koosolekute aial on tarvilik hea kord; igaüks peab kuulama
hooldaia, iuhataja ja korrapidaiate määrusi.

9. Koosolekud algavad täpi pealt seatud ajal ja keegi hiljaks-
jääia ei pääse ettekande ajal hoonesse; ainult ühislaulu, või vaheajal
võivad hiljaksiääiad sisse saada. Samuti on nõutav, et keegi ei lahku
enne koosoleku lõppu.

10. Ametlikel koosolekuil võib kõnelda ainult iuhataja lubaga.
Hääletamisel tarvitatakse käetõstmist, kui teisiti ei nõuta. Nõuavad
aga 5 liiget salajast hääletamist, siis sünnib see. Juhatus valitakse
ainult salajasel hääletusel.
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Noorsoo karskusringi normaaltöökava.*)
Noorsoo karskusring, kuhu kuuluvad noored, keskmiselt

13—18 aasta vanuseni, peab töötama võimalikult laia ja mitme-
külgse tegevusplaani järele. See on iuba sellepärast tarvilik,
et ühekülgsust, monotoonsust ia igavust ära hoida, mis liikmed
ringist eemale võib peletada. Igatahes pole kuidagi õigusta-
tud sarnane olukord, mis senni aiani Eesti noorsoo karskus-
ringides valitsenud, et üldse ühtki töökava ja tööplaani ei tehta,
vaid elatakse iuhuslikkude ülesannete nokitsemise kallal. See
on sarnane seisukord, nagu läheks laev sadamast merele, ilma
et kapten teaks, missuguseid teid kaudu ia kuhu ta laeva tüü-
rima peab, vaid kõik jäetakse hea lootuse peale, et küll lained
ia iuhuslikud tuuled ta iuba randa ajavad. Kui aga tegevust
iuhitakse kindla, varem ette määratudplaani järele, siis ei jää
ükski koosolek juhuse hooleks ia iuhtiiaile enestele oleks töö
paliu kergem ja lõbusam.

Alamal järgnev töökava ei prätenteeri täiuslikkuse peale.
Kuid siiski on ta küllalt laialine. Pealegi peab tähendama, et
sarnane väljastpoolt esitatud töökava ei kõlba kunagi muut-
mata tarvitada; teda tuleb kohalikkudele nõuetele vastavalt
kohandada, enne kui tema järele kohtadel midagi saab tegema
hakata. Väiksemad ia algaiad ringid valigu temast ainult
huvide ja iõukohaseid alasid. Selleks sisaldab ta küll mitme-
suguseid asiu, mis kõlbavad kohalikkudesse oludesse ümber
istuda ia seal välia arendada.

Harilikku noorsoo karskusringide normaal-töökava võib
iagada järgmistesse peaosadesse: z

*) See töökava on võetud praegu trükisolevast J. Elango raa-
matust ,,;Rahva lootus“. Nimetatud; raamatut, mis Eesti Karskus-
liidu väljaandel ja ,,Sõnavara“ kirjastusel ligemail päivil (veel
enne 1924. a. lõppu) ilmub, soovitame kõigile õpetajaile ja noor-
soo karskusringidele, kui väga tarvilikku käsiraamatut, sest seal lei-
duvad mitmekesised juhtnöörid noorsoo k.-ringidele nende tegevuse
korraldamise alal. Eesti Noorsoo Karskusliit.
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A. Ringi sisemised ülesanded.

I. Ülesanded kõigile liigetele.

H. Töögrupid ia eritoimkonnad.

B. Mõiuavaldaminc väljapoole.

A. Ringi sisemised ülesanded.

Ringi sisemiste ülesannete all tuleb mõista sarnaseid ette-
võtteid ia tegevusalasid, mis ringi liigetega piirduvad, mille
mõiu ringi sisemises tegevuses avaldub ia sealt silmapaistval
määral väljapoole ei ulata.

Oma iseloomu poolest tulevad sisemised ülesanded iagada
kahte rühma: esiteks sarnased ülesanded, mis on teostatavad
kõigi liigete ühisel osavõtmisel, mis on enam-vähem ühevõrra
tähtsad kõigile ringi liigetele ja millest osavõtt peaks olema
kõigile liigetele koguni kohustavia, teiseks, sarnased ülesan-
ded. mille teostamine nõuab väikseärvulisema toimkonna või
grupi moodustamist, kuna kõigi liigete ühine osavõtt võiks
muutuda liiaks aiaraiskamiseks ehk pole üldse võimalik üles-
ande kitsa iseloomu pärast.

L Ülesanded kõigile liigetele.

1. Peakoosolekud tarviduse järele, kuid vähemalt
kord poolaastas, praktiliste asiade harutamiseks, mis ühelt poolt
põhikiria nõuetest, nagu juhatuse ja mitmesuguste toimkondade
valimisest, teiselt poolt töökavast ia jooksvast asiaajamisest,
nagu eelarvete ja aruannete kinnitamisest ja muust, tingitud
on. Soovikorral võib peakoosolekut ka referaatkoosolekuga
ühendada.

2. Pidulik aktus ringi aastapäeval. Kavas tervi-
tused, aastaülevaated, pidukõne (võimalikult mõnelt vanemalt
kõnelejalt), muusika, laul ine.

3. Kord aastas (ringi aastapäeval ehk karskuspühal) lii-

gete omavaheline teeõhtu ühes piiratud arvul kutsutud
võõrastega ja võimaluse korral endiste liigetega. Kavas laua-
kõned, muusika, laul, ühismängud ine.

4, Referaatkoosolekud tarviduse järele; soovi-
tav 2—3 korda kuus, ette kindlaks määratud päevadel. Juhtu-
misel. kui ringi iuures töötab õpiring, tuleb referaatkoosolekute
arvu õpiringi koosolekute kasuks tuntavalt piirata. Reiferaat-
koosolekute kavas olgu õpilaste referaadid ühes läbirääkimis-
tega eestkätt alkoholismi ja karskustöö alalt valitud teemidele.
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Aga karskusasia kõrval tuleks referaatide teemisid valida
muiltki aladelt, mis noorsoole tähtsad on. Nii näiteks võidakse
refereerida eetilistest küsimustest, kuid ka praktilisist asiust,
nagu: ühiskonna korraldus, maianduslikud püüded, elukutse
valimine ine.

Teemide valiku hõlbustamiseks võiks muu seas järgmisi
alasid nimetada ja soovitada:

Karskusliikumise aialugu (teosed: M. ]J. Eisen:
Karskusliikumise ajalugu. Prof. Dr. J. Bergman: Geschichte
der Nüchternheitsbestrebungen).

Karskusaade eesti jattähtsamates teostes (Kreutzvald, Jannsen, Peterson,
Vilde, Kitzberg, Tammsaare ji. t, L. Tolstoi, Zola, Hauptmann'i,
Ibseni, M. Gorki, Alkio, Järnefeldi-iit. teosed).

Karskusküsimus ühiskondlikuna küsimu-
ena (Mis arvavad eesti tähtsamad seltskonnategelased alko-

holismi küsimusest; kuritegevusarvustik ine.).
Alkohol inimese organismis (Dr. R. Tamm —

Alkohol ja inimene. Dr. Lellep — Alkohol ja vaimuelu).
Kuidas võin näidata, et olen karskusini-

mene.
Minu osavõtmine karkusvõitlusest.
Narkootilised ained, maitseained, suitse-

tamine (teosed: Tubak ja tema kahiu).
Aiaviitmine, puhkus ine.
Enesekasvatus- ia elureformi küsimu-

sed (teosed: R. W. Trine: Iseloomu kujundamine mõttejõu
läbi. F. Foerster: Eluiuht (Leberisführung). Eesti Noorsoo
Karskusliidu koguteos ,,Noorusiõud“. J. Järv: Mehised me-
hed. Marden: Püüa edasi. V. Reima: Enesekasvatuse alged.
Paul von Gizyck: Omal jõul edasi ine.).

Tähtsate meeste elulood 0 kui ka kars-
kusliikumise ajaloost).

Kehakultuur, sport ia terv ojad (L. Pihkala:
Spordiõpetus. KI. U. Suomela: Karskus ja sportvõime).

Üksikute referaatide teemidena võiks nimetada: mis
võlgnen omale maale; missugusena sooviksin näga oma tule-
vast kodu; elukutse valik; kes on meie paremad sõbrad; ioo-
makombed; täiskarskus ia ,,paraius“; alkoholismi põhjused;
miks olen karske jne. ine.

Tähtis on, et teemide valik oleks mitmekülgne ia noorte
huvidele vastav. Selle juures valitsegu siiski järiekindlus ia
süstemaatilikkus.
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5. Vaidluskoosolekud (soovitav kord kuus). Ka-
vas vaidlused kultuuriliste ja eetiliste küsimuste üle, mis otse-
kohe ehk kaudseltki seotud alkoholismi või karskusküsimusega.
Vaidlusalustustena tarvitada samuti nagu referaatidekski tee-

misid eelmisest punktist. Vaidluskoosoleku algul andku keegi
vaidlusele tulevast küsimusest lühike sisseiuhatus ia seadku
teesid üles; järgnev mõtetevahetus piirdugu tingimata teeside
käsitlemisega; hoitagu vaidluses piinlikult isiklikuks mineku
eest. Üldse oldagu vaidluskoosolekute korraldamise iuures
äärmiselt ettevaatlik ia asialik, kui ei taheta, et nad äparduks.

6. Õpiring kas kõigi liigete ehk ühe osa osavõttel
süstemaatiliseks tutvunemiseks algteadmistega alkoholoogias

ia karskusküsimuses, aluseks võttes umbes karskuseksami
nõudmisi, samuti ka mitmesuguste teiste küsimuste süstemaa-
tiliseks tundmaõppimiseks. Sellekohased koosolekud võima-
likült 'järiekindlalt iga nädal kord. (Ligemad iuhtnöörid õpi-
ringide tööks leiduvad E. Kubiase raamatus .,Õpiringid“.)

7. Raamatukogu asutamine ja selle täiendamine.
Raamatukogusse tuleb muretseda kõik tähtsam karskus-, ene-
sekasvatus- ja noorsooliikumiskiriandus, mis eestikeeles ole-
mas (vaata nimestik töökava lõpul). Kui liigetele mõni teine
keel kättesaadav, siis muretseda vastav. kirjandus ka selles
keeles. Raamatukogu täiendamine sündigu- süstemaatiliselt
kava järele. Hea raamatukogu on suureks toeks õpiringide
tööle. Raamatukogu olgu kõigile liigetele maksuta kättesaa-
dav. Tarvitamine sündigu kindla kodukorra järele.

8. Lugemislaua korraldamine sündigu kas iseseis-
valt ehk mõne teise organisatsiooniga kokkuleppides ühiselt.
Lugemislauas olgu kättesaadavad tähtsamad aialehed, noorsoo
ajakirjad, karskuskiriandus ja võimalust mööda muu kirjandus.
Lugemislaua materiaali võib hiliem bibliografeerimise tarvis
ära kasutada.

9. Ekskursioonid, ialutuskäigud, püha-
päevased väljasõidud loodusse kevadeti ia sügiseti
kui ilmad lubavad ühes kohaste seletuste, kõnede, laulude ja
ühismängudega idealistliku meeleolu ja koduse seltsimeheliku
õhkkonna loomiseks.

Reisidel on noorsoo kasvatuses suur tähtsus, kui need hästi
korraldatakse ia sihiks võetakse midagi uut näha ia õppida,
mida enne ei ole tähele pandud, vahest mitte nähtud ja kuul-
dudki.

Kui uus ja huvitav on linna lastele, kui nad maale mööda
põldusid, metsi ia niite iooksma pääsevad.
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Kevadel kirgas looduse ilu, sügisel kiriu metsade värv
äratab noortes armastust ia hardust, kui seda ainult osatakse
äratada, kui ainult osatakse tema silmi avada ja tähelepanu
teritada.

Ja kui palju õpib maalaps, kui pääseb lähedasse linna, te-
hasesse või hästi haritud tallu.

Sarnastel väljasõitudel õpitakse enam kui mujal üksteist
tundma ja noored võivad siin üksteise peale kasvatavalt m6-
juda.

H. Töögrupid ja eritoimkonnad.

Töögruppe ja eritoimkondi moodustades peetagu alati sil-
nas põhimõtet: ülesandeid kõigile. Hoitagu piinlikult

selle eest, et ülesanded ei koonduks suurel arvul üksikute kätte;
sarnasel korral jääb paliu liikmeid, kes tagasihoidlikumad on
ja ise ette ei tiku, ilma tegevuseta; nad tunnevad end kõrvale
surutud ia ringis nagu ülearused olevat ia kaovad sealt peagi.
Seepärast hoolitsetagu selle eest, et võimalikult iga liige saaks
valitud mõne ülesande täitiaks, et ta tunneks end tarviliku
tegurinaringis ia et tal oleks võimalus tegutsedes areneda.

1. Praktiliste katsete grupp korraldab prak-
tilisi katseid alkoholiga selle mõiu ja omadustega tegelikult
tutvunemiseks. Töö tulemused kantakse ette referaatkoosole-
kuil. (Vaata pikemalt eriartikkel ,,Alkoholi mõiu taimede ja
loomade kohta“, ülemal nimetatud J. Elango raamatus: ,,Rahva
lootus“.)

2. Aiakirianduse bibliograafia grupp mär-
gib ära ja lõikab välia, võtab kuu kaupa kokku kõik sõnumid
ia artiklid, mis karskustöö, ioomise ia selle tagajärgede ning
viinavalmistamise ia selle müügi kohta aiakirjanduses ilmunud.

Kui kiriutusi kõigis aialehtedes ei suudeta jälgida, siis võib
mõne üksiku aialehega piirduda.

ö3. Teadusliku ja ilukirjanduse bibliograa-
fia grupp märgib ära ja võtab poolaastate kaupa kokku
kõik, mis iäriest ilmuv teaduslik ia ilukirjandus alkoholismisse
ia karskusküsimusse puutuvat sisaldab.

4. Aiakiria toimkondannabvälia ia levitab pe-
rioodiliselt ilmuvat käsitsi kas shapirografeeritult ehk mimio-
grafeeritult paliundatud karskusteoreetilisi kiriutusi ja ilukirjan-
duslisi katseid sisaldavat ajakiria. Aiakiria väljaandmise täht-
sus suureneb eriti sellepärast, et sellele kaastööd tehes noored
inimesed hariuvad omi mõtteid selgelt väliendama ja neid teis-
telegi arusaadavalt esitama.
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5- Informatsiooni toimkond võtab kokku ja
töötab läbi statistilised andmed ringi elust ja töö tulemustest
ia esitab nad ülevaatlikul, näitlikul kujul koolinäitustel ja muil
sündsail iuhustel. Samuti kogub ta karskustöö ja alkoholismi
alalt statistilisi andmeid ümbruskonnast. Ühtlasi informeerib
ta iäriekindlalt aiakiriandust, eriti noorsoo ajakiriu, ringi tege-
vusest, korraldab ringi huvidekohast agitatsiooni õppurkonnas
ia ümberkaudses seltskonnas, eriti maal, ja valvab karskus-
põhimõtte pidamise järele a) omas ringis, b) kogu õpilaskon-
nas, appelleerides väärnähtuste korral ringi juhatuse kaudu
a) ringi peakoosolekule, b) kooli pädagoogika nõukogule.

6. Kirjanduse levitaiate grupp levitab õpi-
laskonnas kui ka seltskonnas karskuskiriandust, postkaarte,
rahvalikke lendlehti, broshüüre, tabeleid i. m. Eriline tähtsus
tuleb anda Eesti Noorsoo Karskusliidu väljaannete levitamisele
õppurkonnas. Selleks pidagu levitajate grupp Noorsoo Kars-
kusliiduga kõige ligemat kontakti, et kõik uudised noorsoo
karskuskirianduse alal otsekohe koha peal saadaval oleks.

7. Toetuste kogumise toimkond või ,,maijan-
dusmehed“ hoolitsegu rahaliste toetuslubaduste kogumise ia
nende realiseerimise eest. Selleks kasutatagu Eesti Karskus-
liidu sellekohaseid iuhtnööre, kaarte ja pikaaialist luba, mis vii-
mane siseministeeriumist nõutanud. Sarnasel alusel korralda-
tud seltskondliku toetusega peetakse üleval võimas Ameerika
karskusliikumine ja on heale järjele viidud Rootsi karskustöö.
Meil Eestis on kõige rohkem eeldusi iust noorsoo karskustööks
sel teel toetust organiseerida. Kasutagu seda võimalust noor- :
soo karskusringid. Ka karskuspühade puhul toimepandavad
koriandused tulevad hoogsalt ära kasutada. Karskusringide
»maiandusmeeste“ teha on see, et noorsoo karskusliikumine
Eestis ainelistes suhetes iseseisvaks saaks.

8. Arhiivi toimkond koriabkõiki ringi asjaaiami-
sest ja tööst järelejäävaid muuseumilise väärtusega esemeid,
natu vanu rakendusraamatuid, ringi kirjakogusid, perioodilisi
väljaandeid jne., ia toimetab neid edasi soovi korral Noorsoo
Karskusliidu  keskarhiivi. Täiskasvanute karskusseltsi puu-
dudes koha peal võib toimkond oma ülesandeid selles osas
laiendada.

9. Karskuseksamite toimkond õhutab vaba-
tahtlikkude karskuseksamite sooritamist ja muretseb asiast
huvitatuile tarvilisi kavasid, käsiraamatuid ja andmeid, korral-
dab eksamikommisione.

10. Võistluskirijutuste toimkond selgitab
Noorsoo Karskusliidu poolt väliakuulutatud võistlustöödest osa-
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võtmise võimalusi ia tingimisi, korraldabringi liigetele ühtlasi
iseseisvaid võistluskiriutusi.

11. Kroonika toimkonna või kroonikeri ülesan-
deks on vastavasse eriraamatusse kõik ringi elus ette tulevad
vähegi tähtsamad sündmused ja juhtumised kronoloogilises
iäriekorras võimalikult täpselt kirieldatult sisse kanda.

12. Spordi ja mängude toimkond hoolitseb
igal parajal iuhusel, kui vaimutöö väsitama hakkab. kohase
vahelduse ja värskenduse eest ühismängude ja spordi abil, kor-
raldab võimalikult teiste organisatsioonidega ühiselt uisutee,
seltskondlikkude mängude ja rahvatantsude õppimise kursused
i m. vastavad harrastused.

13. Udupiltide toimkond tellib Eesti Karskus-
liidult ja teistelt vastavatelt asutustelt ajutiseks tarvitamiseks
udupilte ia tarbekorral ka aparaadi, et huvitavat vaheldust pak-
kuda. Viimasel ajal on udupildi tähtsust suuresti hindama ha-
katud. Ja tõepoolest neid ei tohi kunagi unustada, sest head
seletused ühes piltidega on kõige parem ia huvitavam eeskava
lastele ja noortele, samuti ka vanale.

14. Erakordselt võidakse moodustadanii ühekordsete kui
perioodiliste ülesannetega toimkonnad, nagu karskuspüha
ehk aastapäeva pühitsemist korraldav toim-
kond, või karskustundide toimkond seminari
ringides ims.

B. Mõitavaldamine väliapoole.
See rühm moodustabõieti noorte karskustöö, s. t. töö, mis

noored teevad teiste hulgas. Siia tulevad koondada sarnased
ettevõtted ja tegevusvormid, mille mõiu enam-vähem iõurik-
kalt väliapoole ringi liikmelist koosseisu ulatab. Järelikult kuu-
luvad siia:

1. Kõnekoosolekud vähemalt kord kuus, kust osa-
võtta võiksid peale ringi liigete kõik õpilased ia õpetajad. Ka-
vas mõne vanema isiku (õpetaja, arsti, seltskonnategelase ine.)
kõne, mõne vilunuma noore kõne, muusika, -deklamatsioon,
ühislaul ine. Kõnekoosolek korraldatagu võimalikult järiekind-
lalt ühel ia samal aial iga kuu.

2. Ettekannete (perekonna) õhtu enam-vähem
piiratud publikumile vabatahtliku maksu eest vähemalt kaks
korda aastas. Kavas pidukõne, laul, muusika, deklamai-
sioon, võimlemisnumbrid, ühismängud ine.

3. Piduõhtu kord aastas. Sissepääs kutsetega vaba-
tahtliku maksu eest. Kavas laul, muusika, deklamatsioon,
võimlemine, näidend (võimalikult karskussisuline) i. m. Lõ-
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puks tants ja ühismängud. Erilist rõhku pandagu pidude estee-
tilise külie tõstmise peale.

4. Kontsert - miitingud (linnades) võimalikult
karsküspüha puhul. Kavas paar paremat kõnet autoriteetse-
mailt õpetajailt ehk seltskonnategelasilt, laulukoori, orkestri ja
võimlejate ettekanded. Osavõtma kutsuda kõik õpilased ia
seltskond.

5. Rongikäik korraldada karskuspüha puhul kas omal
algatusel või teiste organisatsioonidega ühiselt aiakohaste
hüüdsõnade ia plakaatidega.

Kõigi nende. rohkearvuliste ülesannete koordineerimine ja
tõimkondade töö reguleerimine ia üldiuhtimine koondub loomu-
likult iuhatuse kätte. Ühtlasi jääb juhatuse ülesandeks kon-
takti pidamine naaberringidega, Eesti Noorsoo Karskusliiduga,
Eesti: Karskusliiduga ia tarbekorral teiste organisatsioonide ja
keskkorraldustega. Samuti jääb iuhatuse kätte igasugune alga-

tuse õigus ia jiuhuslikkude ning erakondsete ülesannete täit-
mine, mõnede kursuste korraldamine ia muud, kui seks tarvi-
likuks ei peeta igakordselt vastavat eritoimkonda moodustada.

Ainelist tulu saab ring liikmemaksudest, oma aia-
kirja müügist, karskuskirianduse levitamisest, pidu- ja ettekan-
nete õhtuist, perioodilistest toetuslubadustest ja erakordseist
toetusist Noorsoo Karskusliidu, kooli pädagoogika nõukogu ja
hoolekogu ning omavalitsusasutuste poolt olgu rahas ehk natuu-
ras, ning lõpuks mitmesugustest ettenägemata sissetulekutest,
nagu juhuslikest annetusist ia muust. Väga tähtis on, et ringi
kassaoperatsioonid sünniks kindla eelarve piirides, et ära hoida

iuhuslikke ja halvavaid puudujääke ia ebakorrektsusi rahalisis
asius.

Kõik ringi tegevus sündigu iäriekindlalt peakoosolekupoolt
kinnitatud kodukorra järele, mille iuures erilist tähele-
panu pöördagukõigi liigete ja ametmeeste täpsele kohustetäit-
misele, nõutagu kõigi koosolekute määratud aial algamist, tar-
bekorral viibimiste trahviraha sisse seades, millest isegi sisse-
tulekut võib koguneda, läbikäimises valitsegu viisakas seltsi-
mehelik toon ja alati oldagu teadlik põhimõttest, et ühen-
duses peitub jõud.
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Noorsoo karskusringidele soovitatava
karskus- ja enesekasvatuskirjanduse

nimestik.
Uuem eesti karskus- ia enesekasvatus kirjandus.

»Tulev Eesti“ 1922, 1923, 1924. Eesti Karskusliidu prae-
gune häälekandia. Sisaldab rohkel arvul artikleid, ülevaa-
teid, kirjeldusi i. m. materiaali karskustöö alalt nii Eestist
kui välismailt. Tellimise hind 300 mrk. aastas.
»Kevadik“ — enesekasvatuse ia elureformi aiakiri. Ilmub
Eesti Noorsoo Karskusliidu väliaandel. Tellimise hind
75 mrk. aastas.
»Uudismaa“ — Eesti koolinoorsoo häälekandja. Ilmub
Eesti Koolinoorsoo Keskliidu väliaandel. Tellimise hind
200 mrk. aastas. Senni ilmunud aastakäike on veel saa-
daval.
»Noorusiõud“ — Eesti Noorsoo Karskusliidu igaaastane
almanak. Hind 150 mrk., köites 175. »

Karskusasia algmed — Dr. Matti Helenius-Seppälä. Hind
75 mrk.
Karskuse töös — L. Ploompuu. (Müügilt otsas.)
Alkoholi mõju — Alli Trygg-Helenius-Seppälä ja Dr, Matti
Helenius-Seppälä. (Müügilt otsas.)
Eesti riigi tulevik ia karskus —- prof. P. Põld. Hind 20 mrk.
Meie karskustöö programm ia taktika — Dr. med.

. Vilms, A. Juhanson, J. Rosental ja R. Hansson. HindT

J
25 mart90 IHTFK.

Karskus ia sportvõime — KI. U. Suomela.- Hind 75 mrk.

Pöörang — H. Saar. Karskusnäidend 3 vaatuses. Hind
75 mrk., köites 100 mrk.
Tubak ja tema kahiu. Hind 25 mrk.
Sotsialism ia alkoholism — prof. Dr. hist. Väinö Voionmaa.
Hind 10 mrk.
Villem Navi elupäevad — P. kr. Mannteuffel. Hind 40 mrk.
Eesti karskuse seltside aastaraamatud 1897, 1898, 1899,
1900, 1901, 1902, 1903, 1905 ja 1907. Sisaldavad rohkel
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arvul kestva väärtusega artikleid mitmesugustelt karskus-
töö aladelt. (Müügilt otsas. Üksikud aastakäigud leidu-
vad veel müügil Küngi juures Pärnus.)
Karskusleht — 1911, 1912, 1913, 1914 ja 1915. Sisaldab
rohkesti püsiva väärtusega kiriutusi. (Üksikud nr.nr. veel
Kärskusliidust saadaval.)
Joomise katk — J. Järv. (Leidub veel müügil vähesel
arvul J. Ploompuu iuures Tallinnas.)
Kidunemise põhiused — prof. G. v. Bunge. (Müügilt
otsas.)
Kuidas inimene alkoholi üles leidis — prof. K. Tiander.
(Leidub veel mõnel pool müügil.)
Mispärast inimesed uimastavad endid? — L. N. Tolstoi.
Hind 10 mrk.
Karskusliikumise ajalugu — M. ]J. Eisen. (Müügilt otsas.)

Alkoholismus kui ühiselu paise — H. Pöögelman. (Müü-
gilt otsas.)
Iseloomu kuiundamine mõttejõu läbi — R. W. Trine. Hind
25 mrk.
Enesekasvattuse alged — V. Reima. Hind 30 mrk.

Omal iõul edasi — P. v. Gizyck. Hind 150 mrk.

Kergats — H. Saar. Laste karskusnäidend 1 vaatuses.
Hind 25 mrk.
Alkoholikeeld P.-Ameerika ühendatud riikides — Dr. P.
A. Speek. Hind 50 mrk.

Ligemal aial ilmuvad:
Viinakatk — Fr. R. Kreutzvald.
Esimene viinapõletaia —- L. N. Tolstoi.
Lõbukultuurist — Dr. med. J. Vilms.

Eluiuht (Lebensführung) — Fr. Foerster.
Rahva lootus —J. Elango. a

Kümme enneaegse surma põhjust — Dr. Lorand.

Õpiringid — E. Kubias.
Uuemad tõsiasiad alkoholiküsimusest — Stoddard.

Tellimise aadress: .,Sõnavara“, Tartu. Lai tän. 27-a.
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Noorsoo enesekasvatuse ja
elureformi ajakiri

», KEVADIK"
ilmub Eesti Noorsoo Karskusliidu väliaandel 1924. a. alates

6 korda aastas, ä 16 Ihk.

»KEVADIK“ sisaldab kiriutusi iärgmistelt aladelt: enesekas-
vatus, elureform (karskus, kehakultuur, tervishoid),
elulookirieldused, ilukirjandus, noorsookiriandus- ja aia-
kirianduse ülevaade, ülevaade noorsoo isetegevusest
(õpilasüh., skoutlus ine.) ja sisaldab iga number rohkesti
pilte.

»KEVADIK“ valib oma materjaali umbes 13—17 a. vanuse
(5—9 õpiaasta) noorsoo huvide ja võimete seisukohalt.

»KEVADIK'u“ artiklite osas esinevad pääasialikult küpsemad
iõud, kuid ka noorsooga ia selle organisatsioonidega
peab toimetus elavat kontakti, paludes neilt kaastööd
eestkätt ülevaadete osa jaoks.

»KEVADIK“ maksab aastas 75 mk., poolaastas 40 mk., üksik-
number 15 mk. Kuutut. Ihk. 1000 mk. Tellimisi võtavad
vastu kõik postkontorid!

Kes ..KEVADIK'ULE“ vähemalt 10 aastatellimist muretseb või
järiekindlalt igast numbrist 15 eks. levitab, saab 1 eks. igast

numbrist maksuta.—-

Levitaiaid ja tellimiste vastuvõtiaid vaia igasse kooli ia külla!

»Kevadiku“ toimetus, Tartus. — Jakobi tän. 8.

Aadr. kiriadelle: Tartu, postkast 86. Telef. 404.

J. Mällo trükk, Tartus.


